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Η Ακρίβεια αφαιρεί το εισόδημά μας και 
γιγαντώνει υπερκέρδη και κρατικά έσοδα

υτό που ο καταναλωτής, η μέση ελληνική οικογέ-
νεια, ο νέος ή ο συνταξιούχος ονομάζει ακραία
ακρίβεια, δεν αποκαλείται το ίδιο απ όλους... Και

σίγουρα δεν την νιώθουν όλοι με τον αυτό τρόπο. Ούτε
όλοι συμφωνούν για τις αιτίες της... επιδρομής στις τσέ-
πες μας. 
Άρα δεν είναι ζήτημα υψηλού ... διαθέσιμου εισοδήματος,
ο πληθωρισμός. Το πρόβλημα είναι από την πλευρά της
προσφοράς προϊόντων. Και στη χώρα μας είναι πρόβλημα
ανεξέλεγκτης λειτουργίας των ολιγοπωλίων. 
Στη Ελλάδα έχουμε από τους υψηλότερους συντελεστές
έμμεσων φόρων. Ο ΦΠΑ επιβαρύνει με σχεδόν ένα (1)
επιπλέον ευρώ σε κάθε 4 ευρώ αξίας ενός προϊόντος
(ποσοστό ΦΠΑ 24%).
Κατά συνέπεια οι έμμεσοι φόροι και ο ΦΠΑ ανεβάζουν
τις τιμές υψηλότερα. Και αυτό λειτουργεί πολλαπλασια-
στικά σε περιβάλλον ακραίων ανατιμήσεων.
Την περασμένη περίοδο δόθηκαν κάποιες αυξήσεις
στους μισθούς, αλλά σύμφωνα με την Συνομοσπονδία Ευ-
ρωπαϊκών Συνδικάτων (ΣΕΣ) αυτές τις... κατάπιε εξ’ ολο-
κλήρου ο πληθωρισμός. Ακόμη χειρότερα, φέτος οι
μισθωτοί βιώνουν και νέα μείωση του πραγματικού ... δια-
θέσιμου εισοδήματος κατά 0,2%.
Όσο για τους συνταξιούχους, με πληθωρισμό 9,6% το
2022, δόθηκαν αυξήσεις 7,75% φέτος. Αλλά προσοχή, όχι
σε όλους. Εξαιρέθηκαν σχεδόν 1 εκ. συνάδελφοί μας με
το τρικ της «προσωπικής διαφοράς».
Και για το 2024 προβλέπονται αυξήσεις 3%, με (επίσημο)
πληθωρισμό φέτος στο 3,9%. 
Πέραν του ότι οι αυξήσεις υπολείπονται ακόμη και του
επίσημου πληθωρισμού, έρχεται αμέσως μετά η εφορία
και αφαιρεί τα ... ψιλά που δίνει ο ΕΦΚΑ. Και αυτό γιατί η

κυβέρνηση δεν τιμαριθμοποίησε την φορολογική κλίμακα.
Μια σύνταξη των 650 ευρώ το 2022 θα γίνει 721 ευρώ
από 1/1/2024 λόγω των υπολειπόμενων του πληθωρι-
σμού, αυξήσεων και θα υπόκειται σε φορολογική επιβά-
ρυνση (ξεπερνιέται το αφορολόγητο των 8.636 ευρώ το
χρόνο).
Αμέσως μετά έρχεται και η Εισφορά Αλληλεγγύης (ΕΑΣ).
Εκεί που πολλοί συνάδελφοί μας με τις αυξήσεις ξεπέ-
ρασαν το όριο των 1.400 ευρώ και επιβάλλεται εισφορά
3%. Και αυτό το ποσοστό απορροφά όλη την αναπροσαρ-
μογή λόγω πληθωρισμού (και κλιμακώνεται η Εισφορά σε
6% για πάνω από 1.700 ευρώ κ.ο.κ.). Δηλαδή ο πληθωρι-
σμός είναι η ασφαλέστερη μέθοδος για την αφαίμαξη
των λαϊκών στρωμάτων. Άρα στην πατρίδα μας κάποιοι
βρίσκουν και τα κάνουν... ανεξέλεγκτα.
Οι τιμές στα είδη πρώτης ανάγκης αυξήθηκαν πάνω από
30% (σ.σ. έως 160% στο λάδι) τους τελευταίους 24 μήνες
της ακρίβειας. Ενώ οι εμφανιζόμενοι χαμηλοί Δείκτες
Τιμών Καταναλωτή οφείλονται στις μικρότερες, εν σχέση
με τους προηγούμενου μήνες, αυξήσεις. Έπεσε δηλαδή
ο ρυθμός αύξησης (ενοίκια, ρούχα κ.α.). Δεν είχαμε μει-
ώσεις τιμών! (Εκτός ίσως από την ενέργεια μετά τα
υψηλά του Φυσικού Αερίου πέρυσι το χειμώνα).
Κατά συνέπεια, δεν πρέπει να αναμένεται και μελλοντικά
κάποια μείωση τιμών. Το ζητούμενο είναι η μη περαιτέρω
αύξησή των και η κάλυψη των απωλειών...
Ωστόσο, είναι κάποιοι που κερδίζουν από την... σπέκουλα
στις τιμές:
Α) Την περίοδο που το διαθέσιμο ... πραγματικό εισόδημα
συρρικνώνεται, τα επιχειρηματικά κέρδη αυξήθηκαν κατά
5,9% μέσα στο έτος (σύμφωνα με την ΣΕΣ).
Β) Όσο αυξάνουν οι αρχικές τιμές των αγαθών, τόσο πιο

αποδοτικοί είναι οι φόροι (ΦΠΑ) επί αυτών (συν 24%). Κατά
συνέπεια η κυβέρνηση βγάζει υπερέσοδα από την κατα-
νάλωση, συμπιέζοντας το διαθέσιμο εισόδημα.
Άρα η ακρίβεια δημιουργεί περισσότερα κρατικά έσοδα,
μειώνει ποσοστιαία (στατιστικά) το χρέος και βελτιώνει
την κερδοφορία των επιχειρήσεων. Και όλα αυτά βγαί-
νουν από τη συρρίκνωση του διαθέσιμου εισοδήματος
του νοικοκυριού...
Γι’ αυτό οι Ομοσπονδίες και η Συνομοσπονδία Συνταξιού-
χων (ΑΓΣΣΕ) ζητούν αφενός μέτρα περιορισμού της ανε-
ξέλεγκτης ακρίβειας και αφετέρου στήριξη του
εισοδήματός μας.
Α) Οι έλεγχοι στην αγορά πρέπει να γίνουν πιο έντονοι,
να λειτουργήσουν καλυτέρα και χωρίς μεσάζοντες οι λαϊ-
κές αγορές, να μειωθεί ο ΦΠΑ στα βασικά είδη κατανά-
λωσης κ.α.
Β) Οι αυξήσεις στις συντάξεις πρέπει να διαμορφωθούν
στο ύψος του πραγματικού πληθωρισμού και για όλους.
Χωρίς αποκλεισμούς με το τρικ της «προσωπικής διαφο-
ράς». Επίσης, πρέπει να καταργηθεί η δεύτερη φορολογία
με την «Εισφορά Αλληλεγγύης», να τιμαριθμοποιηθεί η φο-
ρολογική κλίμακα, να μειωθεί η συμμετοχή μας στη φαρ-
μακευτική δαπάνη, να μειωθεί η φορολογία στην πρώτη
... κύρια κατοικία (ΕΝΦΙΑ), να επιδοτηθεί το ενοίκιο των χα-
μηλοσυνταξιούχων από τα αδιάθετα της ΔΥΠΑ (ΟΑΕΔ), να
διαμορφωθεί ειδικό .... επιδοτούμενο τιμολόγιο για τις
πρώτες 800 kwh ρεύματος κ.α.
Συνάδελφοί, με τεκμηριωμένες θέσεις και ενωτικούς
αγώνες γύρω από τις Ομοσπονδίες και τους Συλλόγους
μας και με τον συντονισμό της δράσης μας από την ΑΓΣΣΕ
θα διεκδικήσουμε την ικανοποίηση των δίκαιων αιτημάτων
μας. 

Α

Ευχές από την ΠΟΣΣ

Τα Σωματεία Συνταξιούχων «τ. ΣΠΑΠ» &
«ΛΑΡΙΣΑΪΚΟΣ» σας καλούν στην κοπή της 

Πρωτοχρονιάτικης πίτας στις 25 Ιανουαρίου
2023, στο ξενοδοχείο NOVUS (Καρόλου 23, 

πλ. Καραϊσκάκη, Αθήνα).

Πρωτοχρονιάτικη πίτα

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ
ΤΟΥ ΤΑΠΟΤΕ

Συναντήθηκε την Δευτέρα 23/10/2023 στο Γε-
νικό Λογιστήριο, το Προεδρείο της ΠΟΣΣ με
τον διευθυντή κ. Χριστοδουλάκη και την Νο-
μική Υπηρεσία. Η συζήτηση διεξήχθη σε καλό
κλίμα με θέμα την απάλειψη της αδικίας ώστε
να παίρνουν την αποζημίωση και οι μεταταγέν-
τες συνάδελφοι στο στενό Δημόσιο Τομέα.
Επίσης, προέκυψε πως έχει γίνει θετική πρό-
ταση προς το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους
για την επίλυση του θέματος. Πιστεύεται σύν-
τομα θα οριστεί σχετική συνεδρίαση.
Ελπίζουμε, το γρηγορότερο, να ολοκληρωθεί η
διαδικασία και να δικαιωθούν οι συνάδελφοι
ώστε να μην καταφεύγουν στα δικαστήρια.
Εμείς από την πλευρά μας θα παρακολουθούμε
το θέμα ωσότου επιλυθεί.
ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ

ΤΟΥ ΕΦΚΑ
Στις 19 Σεπτεμβρίου επισκέφθηκε η Διοίκηση
της Ομοσπονδίας τον Διευθυντή του ΕΦΚΑ (ΤΑ-

ΠΟΤΕ) και ζήτησε ενημέρωση για θέματα που
μας ταλανίζουν αρκετά χρόνια.
1) Τα αναδρομικά που δικαιούνται οι συνάδελ-
φοι που έφυγαν μετά το 2011 και είχαν λάβει
λάθος συντάξεις. Μας βεβαίωσε ότι θα προ-
σπαθήσει διότι το θέμα κωλυσιεργεί στον πά-
ροχο (Intrasoft).
2) Έγινε επανεκκίνηση των συντάξεων που
είχαν κάνει οι συνάδελφοι βάσει του Ν.4387
και είχαν βρεθεί λάθη.
3) Τα επιδόματα σπουδών που οφείλει το τα-
μείο σε συναδέλφους. Επ' αυτού μας απάν-
τησε ότι θα προσπαθήσει να λυθεί το θέμα.
Μας διαβεβαίωσε ότι γίνεται μεγάλη προσπά-
θεια από το προσωπικό του Ταμείου που έχει
μείνει ελάχιστο. Αυτό είναι κάτι που διαπιστώ-
νουμε καθημερινά που περνάμε από το ταμείο
και οι συνάδελφοι αξίζουν συγχαρητήρια.
Συνάντηση του Προεδρείου της Πανελλήνιας
Ομοσπονδίας Συνταξιούχων Σιδηροδρομικών
(ΠΟΣΣ).

συνέχεια στη σελίδα 4

ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟΥ ΠΟΣΣ
Το Διοικητικό Συμβούλιο της 

Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Συνταξιούχων 
Σιδηροδρομικών Ελλάδας σας 

εύχεται ολόψυχα Χρόνια Πολλά
Καλές και Χαρούμενες Γιορτές

ΤΟ ΔΣ

Ε Χ Ο Υ Μ Ε  Τ Ο Υ Σ  Ψ Η Λ Ο Τ Ε Ρ Ο Υ Σ  Σ Υ Ν Τ Ε Λ Ε Σ Τ Ε Σ  Ε Μ Μ Ε Σ Ω Ν  Φ Ο Ρ Ω Ν

Με μπροστάρη την ΑΓΣΣΕ διεκδικούμε αυξήσεις που να καλύπτουν τις πραγματικές μας ανάγκες
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ΑΛΕΞΙΟΥ ΑΛΕΞΙΟΣ

Μέλη
ΜΠΑΛΤΟΥΜΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
ΒΡΑΧΛΙΩΤΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ

ΣΩΜΑΤΕΙΟ Συνταξιούχων 
Σιδηροδρομικών Βορείου

Ελλάδος «Η ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΙΣ»
Γραφεία: Ίωνος Δραγούμη 39

(γωνία Εγνατίας) - Θεσσαλονίκη
Τ.Κ. 546 25 Τηλ.: 2310/555208

Φαξ: 2310/555240
e-mail: somanagen@gmail.com

Ιστοσελίδα:
oseanagennisis.blogspot.gr

ΈΝΩΣΙΣ Συνταξιούχων 
Σιδηροδρομικών Λαρισαϊκού

Δικτύου 
«Ο Λαρισαϊκός»

Γραφεία: Βούλγαρη 1 & 
Πειραιώς - Αθήνα Τ.Κ. 104 37

Τηλ./ Φαξ: 210 3832879 
e-mail: e.s.s.lar.1972@gmail.com

ΈΝΩΣΗ Συνταξιούχων 
Σιδηροδρομικών 

τέως Δικτύου ΣΠΑΠ
Γραφεία: Βούλγαρη 1 & 

Πειραιώς - Αθήνα Τ.Κ. 104 37
Τηλ.: 210 3832283 
Φαξ: 210 5202193

Ιστοσελίδα: t-spap.gr

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ Συνταξιούχων
Σιδηροδρομικών 

Θεσσαλίας
Γραφεία: Παπαδιαμάντη 38 -

Βόλος Τ.Κ. 38 333
Τηλ.: 24210/26684

e-mail: s.s.sthessalias@gmail.com

Δημοσιογραφική επιμέλεια:
Νίκος Ελ. Θεοδωράκης
Κλειούς 15 -17 Αθήνα 

Τ.Κ. 104 41
Τηλ.: 6932212755 

https://www.thrapsaniotis.gr
e-mail: nikosth2004@yahoo.gr

Ένωση Συντ/χων Σιδ/κών τ. Δικτύου ΣΠΑΠ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΤΗΣΙΑΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ
Καλούνται τα μέλη της Ένωσής μας,
στην Ετήσια Τακτική Γεν. Συνέλευση που
θα πραγματοποιηθεί στις 7/3/2024
ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 π.μ. στο
ξενοδοχείο "NOVUS CITY HOTEL".
Επειδή στην πρώτη συνεδρίαση είναι
δύσκολη η επίτευξη απαρτίας, η ορι-
στική συνεδρίαση θα γίνει οπωσδήποτε

την επόμενη Πέμπτη 14/3/2024 και
ώρα 10:00πμ στο ξενοδοχείο "NOVUS
CITY HOTEL" (Καρόλου 23, πλ. Καραϊ-
σκάκη, Αθήνα).
ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ
1. Απολογισμός δράσης Διοίκησης
έτους 2023
2. Προγραμματισμός δράσης Διοίκησης

έτους 2024
3. Οικονομικός Απολογισμός έτους 2023
4. Προϋπολογισμός έτους 2024
5. Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής
6. Απαλλαγή ευθυνών Διοίκησης
7. Ανακοινώσεις - Προτάσεις
8. Διάφορα

το ΔΣ

Γενικό Συμβούλιο τ. ΣΠΑΠ Ενημέρωση & κοπή
Πρωτοχρονιάτικης 
Βασιλόπιτας
στην Περι-
φέρεια

Συναδέλφισσες - οι, 
Τα μέλη του ΔΣ της Ένωσής μας
θα βρίσκονται κοντά σας στους
παρακάτω τόπους & ημερομηνίες
για να σας ενημερώσουν για τα
θέματα που απασχολούν τον
κλάδο μας καθώς και την κοπή της
Πρωτοχρονιάτικης Βασιλόπιτας.
• ΑΡΓΟΣ: 9/1/2024 ημέρα Τρίτη
& ώρα 11:00 πμ στο κέντρο
«ΑΙΓΛΗ» πλ. Αγ. Πέτρου.
• ΤΡΙΠΟΛΗ: 10/1/2024 ημέρα Τε-
τάρτη & ώρα 11:00 πμ στο κέντρο
«ΓΚΡΑΝ ΣΑΛΕ».
• ΑΣΣΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ: 26/1/2024
ημέρα Παρασκευή & ώρα 11:00 πμ
στην ταβέρνα «Γ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥ-
ΛΟΥ».
• ΔΙΑΚΟΠΤΟ: 16/1/2024 ημέρα
Τρίτη & ώρα 11:00 πμ στην αί-
θουσα του Καφενείου του Σταθ-
μού Διακοπτού.
•ΠΑΤΡΑ: 18/1/2024 ημέρα Πέμ-
πτη & ώρα 11:00 πμ στο ξενοδο-
χείο ΑΣΤΗΡ έναντι Σιδηροδρομικού
Σταθμού Πατρών.
• ΚΑΛΑΜΑΤΑ: 29/1/2024 ημέρα
Δευτέρα & ώρα 11:00 πμ στο κυλι-
κείο του Σταθμού Καλαμάτας.
• ΠΥΡΓΟΣ: 30/1/2024 ημέρα
Τρίτη & ώρα 11:00 πμ στην καφε-
τέρια «ΤΟ ΜΠΡΙΚΙ», Κατάκολου 2
Πύργος Τηλ: 26210.22292

Χρόνια Πολλά σε όλους τους Σιδηροδρομικούς - 
Ανήμερα της εορτής του Αγ. Φιλίππου

Σήμερα 11/10/23 όπως είχε ανακοινωθεί,
τελέσθηκε Επιμνημόσυνος Δέηση και Αρτο-
κλασία στον ΙΕΡΟ ΝΑΟ ΑΓ. ΣΟΦΙΑΣ ΠΑΤΡΩΝ
Λόγω της Εορτής του ΑΓ. ΦΙΛΙΠΠΟΥ του
ΔΙΑΚΟΝΟΥ Προστάτου των Σιδηροδρομι-
κών.
Παρευρέθησαν και τίμησαν με την παρου-

σία τους συνάδελφοι Σιδηροδρομικοί
στους οποίους μετά το πέρας της λειτουρ-
γίας προσφέρθηκε καφές κλπ στον χώρο
του Πνευματικού Κέντρου του Ι. ΝΑΟΥ.
Η εν λόγω εκδήλωση πραγματοποιήθηκε με
την συνδρομή και την ευγενική συμμετοχή 
του ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ.

Με επιτυχία πραγματοποιήσαμε την απο-
στολή της χορωδίας του Ψυχαγωγικού Ομί-
λου Σιδηροδρομικών στη Δράμα, όπου
δώσαμε μια θαυμάσια συναυλία το Σάββατο
11 Νοεμβρίου στο αμφιθέατρο του Δημοτι-
κού Ωδείου Δράμας.
Στη συναυλία μας συμμετείχε με τέσσερα

τραγούδια και η Χορωδία των Τραίνων
Μ.Ε.Α.Σ. ΗΦΑΙΣΤΟΣ της Δράμας. Στο τέλος
όλοι μαζί τραγουδήσαμε για τα τρένα, κατα-
χειροκροτούμενοι από τους συναδέλφους
και φίλους που μας τίμησαν με την παρουσία
τους.
Προηγουμένως οι χορωδοί και μουσικοί που
μας συνόδευαν επισκεφθήκαμε το Μουσείο
Σιδηροδρόμων, ένα κόσμημα για την πόλη της
Δράμας και τον Σιδηρόδρομο. Εκεί θαυμά-
σαμε τα εντυπωσιακά εκθέματα και την ανα-
λυτική ξενάγηση του προέδρου του κ.
Μακρόπουλου.

Ο Πρόεδρος, 
Ευστάθιος Κολλύρης

Η Γενική Γραμματέας, 
Παρασκευή Λυμπεριάδου

ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΧΟΡΩΔΙΑΣ ΨΥΧΑΓΩΓΙΚΟΥ ΟΜΙΛΟΥ 
ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΩΝ ΣΤΗ ΔΡΑΜΑ

Σήμερα, 18/10/2023, στα γραφεία του
Σωματείου μας, οδ. Βούλγαρη 1 στην
Αθήνα, συνεδρίασε το 20μελές Γενικό

Συμβούλιο με θέματα ημερήσιας διάταξης.
Αναγνώστηκαν τα πρακτικά του προηγούμε-
νου Γενικού Συμβουλίου, στην συνέχεια έλαβε
τον λόγο ο Πρόεδρος που ευχήθηκε καλό
χειμώνα και έκανε έκκληση να σταματήσουν
οι πολεμικές επιχειρήσεις που έχουν αποτέ-
λεσμα το θάνατο αμάχων και μικρών παιδιών.
Κατόπιν, αναφέρθηκε στις κινήσεις που έχει
κάνει η Διοίκηση στο δύσκολο καλοκαίρι με
υψηλές θερμοκρασίες, κορονοϊό και πλημμύ-
ρες. 
Γι’ αυτό το κράτος θα πρέπει να λάβει μέτρα
ώστε να υπάρχει προστασία από τα ακραία
καιρικά φαινόμενα. Υπήρξε βοήθεια προς
τους πλημμυροπαθείς από την Ομοσπονδία.
Μετά την τελευταία ενημέρωση από την συ-
νάντηση με την Διοίκηση του ΕΦΚΑ μας δια-
βεβαίωσαν πως ό,τι εκκρεμότητες υπάρχουν
όπως ανακλήσεις συντάξεων, οι συνάδελφοι

που δεν έχουν λάβει τα αναδρομικά σε
όσους είχαν λάβει λάθος συντάξεις και όποια
άλλη εκκρεμότητα υπάρχει.
Τα συμπληρωματικά εφάπαξ προχωρούν μετά
από μεγάλη καθυστέρηση που υπήρχε, λόγω
έλλειψης προσωπικού (του ΕΦΚΑ) και ολοκλη-
ρώνεται ο Ιούνιος του 2018. Τα επικουρικά,
όπως μας ενημέρωσε, το ΕΤΕΑΠ θα προχω-
ρήσουν πιο γρήγορα.
Αναφέρθηκε στην ΑΓΣΣΕ η οποία λειτουργεί
πλέον με νέα Διοίκηση και τα πρώτα δείγματα
γραφής είναι θετικά. Αύριο έχει Διοίκηση η
ΑΓΣΣΕ για προγραμματισμό δράσης του 2024.
Στην συνέχεια διαβαστήκαν τα οικονομικά και
ψηφίσθηκαν ομόφωνα.
Τέλος, έγιναν ερωτήσεις από τα μέλη και δό-
θηκαν απαντήσεις.
Περί ώρα 13:00 ολοκληρώθηκε το Γενικό Συμ-
βούλιο.
Μην ξεχνάτε να παρακολουθείτε το site του
Σωματείου μας, καθημερινά για άμεση ενη-
μέρωση: www.t-spap.gr.

ΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΗΣ 
ΕΝΩΣΗΣ τέως ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΠΑΠ
Τρίπολη:
Κουσκούλας 
Παναγιώτης
6977744455 / 2710
557268
Κόρινθος:
Βαλιμήτης Ανδρέας
6977788559
Πύργος:
Αρβανίτης Νικόλαος
6973329820
Πάτρα:
Τσέλης Νικόλαος
6973346930

Διακοπτό:
Παπαθανασίου 
Νικόλαος 
6937711065 -26910
42994
Καλαμάτα:
Δασκαλάκης 
Ευάγγελος
6972444295
Άργος:
Παναγιωτόπουλος
Ιωάννης
6977134790 /
27510 20749

Εύχεται σε όλα τα μέλη
της Καλές Γιορτές με
Υγεία και Ευτυχία.

Η Διοίκηση της
Ένωσης Συνταξιού-

χων Σιδηροδρομικών
τ. Δικτύου ΣΠΑΠ

Ο Πρόεδρος  Ο Γεν. Γραμματέας 
Καραλής Ευθύμιος Μπαλτούμας Κων.

O typos POSS 439 Okt - Noe - Dek 2023_Layout 1  30/11/2023  12:26 μμ  Page 2



Οκτώβριος - Δεκέμβριος 2023 http://otipos1.blogspot.gr http://otipos1.blogspot.gr / Σελίδα 3

Έφυγαν από 
κοντά μας...

Από την Ένωση Συντ/χων
Σιδ/κών «Αναγέννησης»:
• Γκίνης Αθανάσιος σε ηλικία
78 ετών
• Πρόβος Απόστολος Αρχιμη-
χανικός του ΟΣΕ
Από την Ένωση Συντ/χων
Σιδ/κών τ. ΣΠΑΠ:
• Καρούνιας Γεώργιος, Αρχι-
τεχνίτης Εργοστασίου Πειραιά
• Μούκας Πέτρος, Σταθμάρ-
χης - Άργος
• Παναγάκης Παναγιώτης, Αρ-
χιτεχνίτης Μηχ/σίου - Πάτρα
• Κακιός Μιχαήλ, Κλειδούχος
-  Αίγιο
• Τσουραπάς Κωνσταντίνος,
Εργάτης γραμμής - Πάτρα
• Βοντας Χρήστος, Προϊστά-
μενος τμήματος προμηθειών -
Αθήνα
• Παπαγεωργίου Χρήστος,
Μηχανοδηγός - Πάτρα
• Ορφανίδης Νικόλαος, υπάλ-
ληλος ΟΣΕ  - Χαλάνδρι
Καθώς επίσης και :
• Στον φίλο και συνάδελφο
Νεογιώργη Δημήτριο, εργο-
στασιάρχη ΜΠΡ Πειραιά για
την απώλεια της συζύγου του
Σοφίας. 
• Στον φίλο και συνάδελφο
Σταμέλο Γεώργιο, για την
απώλεια της θυγατέρας του
Ευαγγελίας, ετών 61. 
Από την Ένωση Συντ/χων
Σιδ/κών «Λαρισαϊκός»:
• Απεβίωσε ο Διευθυντής
Μπομπότας Σταύρος στις
27/10/23
Από τον Σύνδεσμο
Συντ/χων Σιδ/κών Θεσ-
σαλίας:
•Καλτσάς Γεώργιος 68 ετών
απεβίωσε 28/6/21 Αρχιεργά-
της 4ο Τμήματος Γραμμής
Βόλου

Οι Διοικήσεις των Σωμα-
τείων εκφράζουν τα

θερμά τους συλλυπητήρια

Το καθιερωμένο
ΑΝΤΑΜΩΜΑ

των Σωματείων
Συντ/χων Πελοποννήσου (τ.

ΣΠΑΠ) και 
"Λαρισαϊκός" θα γίνει την 

Πέμπτη 29/2/2024 και ώρα
10:00 π.μ. στο ξενοδοχείο

NOVUS HOTEL (Καρόλου 23, πλ.
Καραϊσκάκη, Αθήνα).

Αντάμωμα
ΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΗΣ

ΈΝΩΣΗΣ 
“Ο ΛΑΡΙΣΑΪΚΟΣ”

ΛΑΡΙΣΑ: Σαξώνης Αθανά-
σιος, τηλ.: 6974656191
ΛΑΜΙΑ: Παναγής Αθανά-
σιος, τηλ.: 6937276663
ΚΑΛΑΜΑΤΑ: Τομαράς 
Μιχαήλ, τηλ.: 6945470195

Ένωση Συντ/χων Σιδ/κών “ο Λαρισαϊκός”

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΤΗΣΙΑΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ
Η Τακτική Γενική Συνέλευση για το έτος 2023, θα πραγ-
ματοποιηθεί στις 29 Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Πέμπτη
και ώρα 10:00 π.μ. στα γραφεία της Ένωσης, αίθουσα Γε-
νικών Συνελεύσεων, οδός Πειραιώς και Βούλγαρη 1 στον
5ο όροφο. Επειδή στην πρώτη συνεδρίαση είναι δύσκολη
η επίτευξη της προβλεπόμενης απαρτίας, σύμφωνα με
το Καταστατικό η οριστική συνεδρίαση θα γίνει την Δευ-
τέρα 7 Μαρτίου 2024 και ώρα 10:00 π.μ. το ξενο-
δοχείο Novus Καρόλου 23.

Θέματα Ημερήσιας Διάταξης:
1. Απολογισμός Δράσης Διοίκησης 2023
2. Προγραμματισμός Δράσης Διοίκησης 2024
3. Οικονομικός Απολογισμός 2023
4. Προϋπολογισμός 2024
5. Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής
6. Απαλλαγή Ευθυνών Διοίκησης για το έτος 2023
7. Απόφαση Τροποποίησης Καταστατικού
8. Ανακοινώσεις - Προτάσεις

ΕΚΔΡΟΜΗ ΤΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

τ. ΣΠΑΠ & ΛΑΡΙΣΑΪΚΟΣ
Πραγματοποιήθηκε η εκδρομή στην
μαρτυρική πόλη των Καλαβρύτων! 
Επισκεφθήκαμε το Μέγα Σπήλαιο,
το Μνημείο Τόπου Θυσίας, την Αγία
Λαύρα και ξεναγηθήκαμε στις

μονές όπου γνωρίσαμε την Ιστορία
τους.  Κατόπιν υπήρξε παραμονή
στην πόλη των Καλαβρύτων όπου
επισκεφθήκαμε το Μουσείο, τον
όμορφο σιδηροδρομικό σταθμό

που δυστυχώς όπως
γνωρίζετε ο οδον-
τωτός δεν λειτουρ-
γεί λόγω
κατολισθήσεων (που
προήλθαν από την
πρόσφατη θεομηνία
που έπληξε την πε-
ριοχή). Περάσαμε
όμορφες στιγμές. Εις
το επανιδείν!

Σωματείο Συντ/χων Σιδ/κών Β. Ελλάδος “Η ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΙΣ”

ΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΟΥ 
ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ “Η ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΙΣ”

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ-
ΠΟΛΗ: 
Αλεξίου Σωτήρης,
τηλ.: 6974863843
ΔΡΑΜΑ: Γρηγοριά-
δης 
Θεόδωρος, τηλ.:
6936940277
ΣΕΡΡΕΣ: Μάρος Μι-
χαήλ, 
τηλ.: 6970809811
ΚΟΜΟΤΗΝΗ: Ου-
ρεϊλίδης 
Γεώργιος, τηλ.:
6984108292
ΕΔΕΣΣΑ: Ευστρατίου
Πασχάλης

ΑΡΝΙΣΣΑ: Γκάτσος
Ευάγγελος, τηλ.:
6946477235
ΑΜΥΝΤΑΙΟΝ: Ιωαν-
νίδης 
Χρήστος, τηλ.: 23860
232023
ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ:
Νίκου 
Απόστολος, τηλ.:
6979261077
ΦΛΩΡΙΝΑ: Σίσσης
Κωνσταντίνος τηλ.
6936593755 
ΞΑΝΘΗ: Σαββόπου-
λος Κων/νος, τηλ.:
6977223585

ΛΑΜΙΑ: Κοπή πίτας στο
σταθμό Λαμίας στις 10
Ιανουαρίου
ΑΘΗΝΑ: Μαζί με την τ.
ΣΠΑΠ στο ξενοδοχείο
NOVUS στις 25 Ιανουα-
ρίου
ΛΑΡΙΣΑ: Στην Λέσχη
του Σταθμού στις 17 Ια-
νουαρίου
ΚΑΛΑΜΑΤΑ: Εντός του
Φεβρουαρίου

Κοπή πίτας του
Λαρισαϊκού

Ετήσια Γενική Συνέλευση
Καλούνται τα μέλη του Σωματείου Συντ/χων
Σιδ/κών Β.Ε. «Η Αναγέννηση» στην ετήσια τακτική
Γεν. Συνέλευση που θα γίνει στις 13/03/24 ημέρα
Τετάρτη και ώρα 11:00 π.μ. στα γραφεία του Σω-
ματείου Ι. Δραγούμη 39, 4ος όροφος.
Σε περίπτωση μη απαρτίας αυτή θα επαναληφθεί
την επόμενη Τετάρτη 20/3/24 στον ίδιο χώρο και

ώρα με θέματα ημερήσια διάταξης:
1. Λογοδοσία Έκθεση -  Δράση Διοίκησης
2. Έγκριση Ισολογισμού 2023
3. Έγκριση Προϋπολογισμού 2024
4. Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής
5. Απαλλαγή ευθυνών Διοίκησης
6. Ανακοινώσεις - Προτάσεις - Διάφορα

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ -
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Συναδέλφισσες - οι, 
το Σωματείο Συντ/χων
Σιδ/κών Β. Ελλάδος «Η Ανα-
γέννηση» θα πραγματοποι-
ήσει κοπή Βασιλόπιτας ως
εξής:
- ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ: 17/1/24
και ώρα 11:00 π.μ. στο ξε-
νοδοχείο ΚΑΨΗΣ
- ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ:
7/2/24 και ώρα 11:00 π.μ.
στην ταβέρνα Κλιματαριά
- ΔΡΑΜΑ: 23/1/24  και ώρα
11:00 π.μ. στο Σιδ. Μουσείο
- ΑΜΥΝΤΑΙΟ: 29/1/24 και
ώρα 11:00 π.μ. στην αί-
θουσα Δημαρχείο
- ΣΕΡΡΕΣ: 12/2/24 και ώρα
11:00 π.μ. στο Κυλικείο Σ.
Σταθμού 
- ΕΔΕΣΣΑ: 1/2/24 και ώρα
11:00 π.μ. στο Κυλικείο Σ.
Σταθμού
- ΝΕΑ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ: 8/2/24
και ώρα 11:00 π.μ. 
στο ξενοδοχείο Βιέννη 

Πού είναι οι περικοπές;
Οι Συντάξεις μας μετά το 2010
υπέστησαν τις πιο βάρβαρες
περικοπές που πολλές φορές
έφτασαν το 40% και 50% των
αρχικών τους συντάξεων, με
αποτέλεσμα να ανατρέψουν και
να αλλάξουν το επίπεδο ζωής
των περισσοτέρων συνταξιού-
χων.
Σαν να μην έφταναν όμως όλα
αυτά το 2016 με τον Νόμο
4387/16 (Ν. Κατρούγκαλου) επι-
βλήθηκε για πρώτη φορά στα
Ευρωπαϊκά και Παγκόσμια
Ασφαλιστικά χρονικά, ο επανυ-

πολογισμός των Συντάξεων και
των παλιών Συνταξιούχων που
είχαν συνταξιοδοτηθεί πριν τις
13/5/2016. Με τον επανυπολο-
γισμό αυτό σε μεγάλη πλειοψη-
φία των παλιών Συνταξιούχων
το νέο ποσό της σύνταξης που
προκύπτει είναι μικρότερο. 
Αυτό το ποσό που είναι μικρό-
τερο από τον καταβαλλόμενο
είναι η λεγόμενη προσωπική
διαφορά την οποία ο Ν. 4387/16
όσο και ο μετέπειτα Ν. 4670/20
(Ν. Βρούτση) την πληρώνουν
άδικα εφόρου ζωής και θα συμ-

ψηφίζεται με τις κάθε φορά
αυξήσεις που θα δίνονται.
Το 2023 η μεγάλη πλειοψηφία
των Συντ/χων δεν πήρε αυξή-
σεις λόγω προσωπικής διαφο-
ράς. Οι Συντ/χοι με προσωπική
διαφορά δεν πρόκειται μέχρι
που να πεθάνουν να πάρουν αύ-
ξηση αν δεν γίνει ενσωμάτωση
της προσωπικής διαφοράς στην
κανονική σύνταξη, όπως είναι
δίκαιο.Θέλουμε να πιστεύουμε
ότι θα σεβαστούν αυτό το δί-
καιο αίτημά μας οι πολιτικοί της
χώρας και θα το τακτοποι-

ήσουν. Τώρα θα φανεί αν
ενδιαφέρονται πραγματικά
γι’ αυτήν την αδικημένη και
ταλαιπωρημένη κοινωνική
ομάδα η οποία έχει προ-
σφέρει τόσα πολλά σε
αυτήν την χώρα.

Τσαλδάρης Στέλιος 

Για το ΔΣ
Ο Πρόεδρος          Ο Γεν. Γραμματέας

Λουκάς Πυργιανός     Ιωάν. Μεγαλοοικονόμου

ΕΝΤΟΛΗ Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος     Ο Γεν. Γραμματέας

Τζήκας Νικόλαος   Τσαλδάρης Στυλιανός

Από τις 19 έως τις 22 Οκτωβρίου
το Σωματείο μας «Η Αναγέννηση»
πραγματοποίησε 4ήμερη εκ-
δρομή στην Ρουμανία. Συμμετεί-
χαν 100 Συναδέλφισσες και
Συνάδελφοι χάριν της λεπτομε-
ρής και σωστής οργάνωσης και
της άριστης συμπεριφοράς και
κατανόησης των εκδρομέων, η
εκδρομή αυτή θα μας μείνει αξέ-
χαστη. 
Χάριν των δυο ξεναγών γνωρί-
ζοντας πολλά από τα αξιόλογα
που είχαν να μας αποδείξουν
όλες οι πόλεις που επισκεφτή-
καμε περνώντας από Σόφια - Βέ-
λικο - Βουκουρέστι με το παλάτι
της Άνοιξης, το Μουσείο του χω-
ριού, το παλάτι της Βουλής, την
αψίδα του Θριάμβου, την Σιναία
με το παλάτι Πέλες και την θε-
ρινή κατοικία του Βασιλιά Καρό-
λου, το ορθόδοξο Μοναστήρι
του Κατακουζηνού καθώς και τον

Πύργο του Δράκουλα.
Στη συνέχεια επισκεφτήκαμε την
πόλη Κωσταντά στις ακτές της
Μαύρης Θάλασσας. Το ταξίδι της
επιστροφής ήταν ακόμη πιο ευ-
χάριστο λόγω της οικειότητας
μεταξύ των εκδρομέων αλλά και
από τις άριστες εντυπώσεις που
έμειναν σε όλους μας, η τάξη και
η καθαριότητα - κυκλοφοριακό
αυτής της χώρας.

Το Δ.Σ. 

Αναμνηστική φωτογραφία από την εκδρομή στην Ρουμανία

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
Συναδέλφισσες-  οι,
Πολλές ευχές σε σας προσωπικά και στις
οικογένειές σας, ευχόμεθα ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ
και σας προσκαλούμε στις 17 Ιανουαρίου
2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:30 π.μ.
στο ξενοδοχείο «ΚΑΨΗΣ», Μοναστηρίου 18
στην ετήσια εκδήλωση κοπής της Χριστου-
γεννιάτικης πίτας. Θα προσφερθεί τσάι,
καφές, αναψυκτικά κατά προτίμησή σας.
Θα προσφερθούν πιττάκια, εκ των οποίων
(3) τρία εξ’ αυτών θα είναι τυχερά.
Προσέλευση στο ξενοδοχείο απ’ ώρας
09:30 π.μ.

Ο Πρόεδρος     Ο Γεν. Γραμματέας
Τζήκας Νικόλαος   Τσαλδάρης Στυλιανός

Σας εύχεται Καλά
Χριστούγεννα και

Ευτυχισμένο 
το νέο Έτος

Η Διοίκηση της
Ένωσης Συντ/χων

Σιδ/κών 
Ο Λαρισαϊκός

Ο Πρόεδρος 
Πυργιανός Λουκάς  
Ο Γεν. Γραμματέας
Μεγαλοοικονόμου 

Ιωάννης
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Καλούμε όλους τους Συναδέλφους Συνταξιούχους, ανεξαρτήτως νόμου συνταξιοδότησής τους,
να γραφτούν στα Σωματεία της δύναμης της Ομοσπονδίας μας. 

Αγνοήστε τις επιστολές με τις υπεύθυνες δηλώσεις που στέλνουν καλοθελητές. . .

Μνημόσυνο στα Δοξαρά
Στις 1/11/2023, εορτή Αγίων
Αναργύρων, στο όμορφο εκκλη-
σάκι του Δοξαρά, η Ομοσπονδία
Συνταξιούχων Σιδηροδρομικών
(ΠΟΣΣ) και τα Σωματεία της και
με το σωματείο Λάρισας «Ο
Άγιος Φίλιππος» τέλεσαν μνημό-
συνο με αρτοκλασία προς τιμήν
των συναδέλφων που έφυγαν
από κοντά μας κατά την διάρκεια
του καθήκοντος. 
Η συγκεκριμένη εκδήλωση έχει
καθιερωθεί και τελείται σε ετή-
σια βάση. Παραβρέθηκαν ο Πρό-
εδρος της ΠΟΣΣ κ. Ευθύμιος
Καραλής, ο Πρόεδρος του Σω-
ματείου «ΛΑΡΙΣΑΪΚΟΣ» κ. Λουκάς
Πυργιανός, ο Γενικός Γραμμα-
τέας του Σωματείου «τ. ΣΠΑΠ» κ.
Κωνσταντίνος Μπαλτούμας, ο
Πρόεδρος του Σωματείου «Ο
Άγιος Φίλιππος» κ. Νικόλαος Απο-

στολίδης, ο Πρόεδρος του Σω-
ματείο Συνταξιούχων Θεσσαλίας
κ. Ελευθέριος Τασιόπουλος, ο εκ-
πρόσωπος του Σωματείου Μα-
κεδονίας - Θράκης κ. Ιωάννης
Γιαννακούδης και πλήθος συνα-
δέλφων Συνταξιούχων.
Το μνημόσυνο έγινε στον εξωτε-
ρικό χώρο και μετά την αρτοκλα-
σία έλαβε τον λόγο ο Πρόεδρος
του Σωματείου «Ο Άγιος Φίλιπ-
πος» όπου αναφέρθηκε στο δυ-
στύχημα που συνέβη στην
περιοχή το 1972 με 19 νεκρούς
και 44 τραυματίες. Στο χώρο
υπάρχει μνημείο με χαραγμένα
τα ονόματα των Συναδέλφων.
Κατόπιν, μίλησε ο Πρόεδρος της
ΠΟΣΣ και αφού ευχήθηκε στους
παρευρισκόμενους αναφέρθηκε
στην «ημέρα μνήμης». «Το μνημό-
συνο γίνεται για όλους τους συ-

ναδέλφους που έφυγαν βίαια
εκτελώντας το καθήκον τους
όπως στο Δερβένι (σ.σ. 34 νε-
κροί)». Ειδικά και για το πρό-
σφατο τραγικό δυστύχημα στα
Τέμπη με 57 νεκρούς, σχολίασε
πως οι ιθύνοντες θα έπρεπε να
είχαν λάβει τα μέτρα ασφαλείας,

τα οποία για πολλά χρόνια δεν
υπάρχουν, όπου θα προστάτευαν
και θα απέφευγαν τα ανθρώπινα
λάθη με συνέπεια να μην υπήρ-
χαν ανθρώπινα θύματα. Η τελετή
έληξε σε παρακείμενη καφετέ-
ρια όπου η ΠΟΣΣ προσέφερε
καφέ.

Η ΠΟΣΣ στο πλευρό των πλημμυροπαθών 
Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Συνταξιούχων Σιδηροδρομικών (ΠΟΣΣ) στο πλευρό των πληγέντων
συνανθρώπων μας από την θεομηνία που έπληξε την Θεσσαλία ΑΠΕΦΑΣΙΣΕ άμεσα να συν-
δράμει στους πλημμυροπαθείς και κατόπιν συνεννόησης με τους τοπικούς φορείς, να διαθέ-
σει το ποσό των 2000 ευρώ για την αγορά νερού.

Την ευθύνη για την διανομή ανέλαβε ο Οργανωτι-
κός Γραμματέας της Ομοσπονδίας, κ. Λευτέρης
Τασσιόπουλος,  ο οποίος μοίρασε την βοήθεια στα
ιδρύματα της πόλης του Βόλου: γηροκομείο, ορφα-
νοτροφείο και ίδρυμα «Άσπρες Πεταλούδες».
Τα ιδρύματα ευχαρίστησαν για την βοήθεια που
τους χορήγησαν οι συνταξιούχοι οι οποίοι έχουν
βιώσει πολλές δυσκολίες και γνωρίζουν ότι περνι-
ούνται με την αλληλεγγύη.

Για το Δ.Σ
Ο Πρόεδρος, Καραλής 
Ευθύμιος (6948080594)
Ο Γενικός Γραμματέας, 

Μεγαλοοικονόμου Ιωάννης (6946438416)

Το μήνυμα της ΑΓΣΣΕ για την επέτειο του Πολυτεχνείου

Η Ανώτατη Γενική Συνομοσπονδία Συνταξιούχων Ελ-
λάδας (Α.Γ.Σ.Σ.Ε) χαιρετίζει την 50ή επέτειο της
εξέγερσης του Πολυτεχνείου.
Η συμπλήρωση μισού αιώνα από την απαρχή της
πτώσης της Δικτατορίας  και την επαναφορά της
Δημοκρατίας, η οποία λειτουργεί έκτοτε αδιατάρα-
χτα  προσφέροντας οικονομική ευημερία και κοι-
νωνική γαλήνη, είναι μια ιστορική στιγμή  για την
Πατρίδα μας!
Οι σημερινοί συνταξιούχοι είμαστε εκείνοι που ανή-
κουμε στους νέους εκείνης της εποχής,  που αρ-
κετοί μάτωσαν από τις αυθαιρεσίες, τις διώξεις και
τα βασανιστήρια των ξενοκίνητων συνταγματαρ-
χών. Αλλά είμαστε και η γενιά εκείνη η οποία πά-
λεψε για τη εδραίωση της Δημοκρατίας στον τόπο

που γεννήθηκε!
Η Μεταπολίτευση στάθηκε η μεγαλύτερη χρονικά
περίοδος δημοκρατικής ομαλότητας στον τόπο
μας, σημαντικής βελτίωσης του βιοτικού επιπέδου,
ευρείας συμμετοχής των πολιτών στα κοινά και πε-
ρίοδος μεγάλων κατακτήσεων για τον Λαό μας.
Το σύνθημα: «Ψωμί - Παιδεία - Ελευθερία», αν και
δικαιώθηκε σε μεγάλο βαθμό εξακολουθεί και σή-
μερα ακόμη να εμπνέει για ποιοτικότερη Δημοκρα-
τία και περισσότερη Κοινωνική Δικαιοσύνη.
Ας θυμόμαστε πάντα ότι: Η Δημοκρατία ανθίζει μαζί
με τα όνειρά μας, πλάι με τις ελευθερίες. Και προ-
ϋπόθεση για την εδραίωσή της είναι οι ίσες ευκαι-
ρίες για όλους, Δωρεάν Παιδεία και Κοινωνική
Δικαιοσύνη!

Η Ανώτατη Γενική Συνομοσπον-
δία Συνταξιούχων Ελλάδας
(ΑΓΣΣΕ) εκφράζει τη βαθειά της
οδύνη για τα θύματα των φυσι-

κών καταστροφών και συμπαρί-
σταται ολόψυχα στους πλημμυ-
ροπαθείς. Αυτή την ώρα η
σκέψη μας είναι κοντά στους
δοκιμαζόμενους κατοίκους της
Θεσσαλίας και των άλλων πε-
ριοχών της πατρίδας μας που
βιώνουν διαδοχικά κύματα φυ-
σικών καταστροφών.
Ανάμεσα στα πιο ευάλωτα θύ-
ματα είναι και οι συνταξιούχοι
με κινητικά προβλήματα, ευαί-

σθητη υγεία ή προχωρημένη
ηλικία.
Αυτή την στιγμή καλούμε την
κυβέρνηση να δράσει άμεσα για
τον απεγκλωβισμό των πληγέν-
των και την διασφάλιση του
ύψιστου αγαθού της Ανθρώπι-
νης Ζωής. Αμέσως μετά θα
έρθει και η ώρα του απολογι-
σμού και της απόδοσης ευθυ-
νών.
Αυτό το νόημα έχει και η κινη-

τοποίηση (συγκέντρωση και πο-
ρεία) των κοινωνικών δυνάμεων
(εργαζόμενοι, συνταξιούχοι, μι-
κρομεσαίοι επιχειρηματίες,
αγρότες κ.α.) το Σάββατο
9/9/23 στις 6 μ.μ. στο άγαλμα
Βενιζέλου στη Θεσσαλονίκη.
Αγωνιζόμαστε για ένα κράτος
με υποδομές, μια κοινωνία με
αλληλεγγύη!Η κυβέρνηση να
σταθεί αρωγός στους 
πληγέντες!

ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΙΟΥ

ΠΟΣΣ
συνέχεια από σελίδα 1
Στις13/10/23 συναντήθηκε
το προεδρείο της ΠΟΣΣ με
την Γενική Διευθύντρια
Συντάξεων, κα Ελένη Νιαρ-
χάκου.
Παραβρέθηκε η προϊστα-
μένη του ταμείου μας, κα
Φουντά, όπου είχαμε μια
εποικοδομητική συζήτηση
για τα θέματα που εκκρε-
μούν όπως η καθυστέρηση
των αναδρομικών στους
συναδέλφους που είχαν
λάβει λάθος σύνταξη, για
όσους τους οφείλουν ανα-
δρομικά από επιδόματα
παιδιών και ότι άλλη εκκρε-
μότητα υπάρχει μέχρι το
τέλος του έτους. Σημει-
ώνουμε ότι η πληροφορική
από 27/9/23 έχει παραλά-
βει το νέο ολοκληρωμένο
πρόγραμμα και με κάποιες
ενισχύσεις προσωπικού πι-
στεύουν ότι θα ολοκληρω-
θούν οι εκκρεμότητες.
Πράγματι η συνάντηση με
τον ΕΦΚΑ είχα αποτέλε-
σμα. Πολλοί συνάδελφοι
διερωτώνται για τον ΕΦΚΑ
που τους έδωσε αναδρο-
μικά.Θα ήθελα να τους
υπενθυμίσω ότι πριν ένα
μήνα είχαμε γράψει ότι
μέχρι τέλους του έτους,
με ολοκληρωμένο το πρό-
γραμμα του ΕΦΚΑ, θα πλη-
ρωθούν τα
καθυστερούμενα από διά-
φορα επιδόματα (λάθος
στις συντάξεις κ.λ.π). Όσοι
λάβατε κάποιο ποσό που
αντιστοιχεί θα το δείτε
στο χαρτί πληρωμής. Επί-
σης, θα ήθελα να σας ενη-
μερώσω ότι οι κυρίες
συντάξεις βγαίνουν τον
Ιούνιο του 2023. Τα εφά-
παξ βγαίνουν και αυτά τον
ίδιο μήνα. Όσοι περιμένουν
συμπληρωματικά εφάπαξ
βγαίνουν τον Ιούλιο του
2018.

Έφυγες νωρίς!
Ακόμα δεν μπορώ να πι-
στέψω τον χαμό σου. 
1985 ο πρώτος σταθμός της
γνωριμίας μας! Ακολούθησε η
απόσπασή μας στην Θεσσα-
λονίκη. Τότε γεννήθηκε μια
μεγάλη και αληθινή φιλία. Εκεί
σε γνώρισα  καλύτερα και σε
φρόντιζα σαν να ήσουν η μι-
κρότερή μου αδερφή.
Ήσουν πάντα γελαστή, χα-
ρούμενη, λογική, έτοιμη να
ακούσεις και να συμπαραστα-
θείς σε όποιον σου ζητούσε
βοήθεια.
Δεν θα ξεχάσω τώρα τελευ-
ταία που ενώ ήσουν στο νο-
σοκομείο και έδινες τον
αγώνα σου, επειδή άκουσες

στην τηλεόραση για τις πλημ-
μύρες στο Βόλο με πήρες τη-
λέφωνο για να με ρωτήσεις
αν είμαστε καλά. 
Βιάστηκες να φύγεις από
κοντά μας! Θα λείψεις πολύ
από όλους μας! Δυστυχώς
δεν πρόλαβες να ζήσεις και
να χαρείς περισσότερο τα
παιδιά σου και την εγγονούλα
σου που τόσο πολύ αγαπού-
σες. Θα σε θυμάμαι πάντα με
πολλή αγάπη! 

Η φίλη σου Αναστασίου
Κάρμεν (Συντ/χος ΟΣΕ)

«Καμιά φορά το σφύριγμα
ενός τρένου μέσα στη νύχτα

μπορεί να δυναμώσει για
πάντα μία φιλία».

Αποχαιρετιστήριο στην φίλη μου 
Μαρία Δημητριάδη

Η ΑΓΣΣΕ για τις πλημμύρες

Σύνδεσμος Συντ/χων Σιδ/κών
Θεσσαλίας
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